— Abbas autem et monasterium Galliaci habebit 

terciam partem in toto blado quod colligitur dei 

cop ab illis qui vendunt bladum in villa Galliaci ; 

et terciam partem in obolis qui recipiuntur ad por

tas. — Item habebit in foro S. Andrée medietatem 

leude intègre de omnibus venalibus que ibi veniunt 

vel defferuntur, tam in ovibus, quam in capris, 

et porcis et aliis. — Item habebit in molendinis 

et paixeria de ponte, que dominus cornes tenet, 

octo sestaria bladi, videlicet quatuor frumenti et 

quatuor fabarum, pro censu annuatim persolvenda 

ad mensuram pile Galliaci in festo S. Juliani, et in 

feudum ab ecclesia tenebuntur. — Et si forte con

tigerit quod aliquis vel aliqui, qui tenent honores 

sub annuo censu a monasterio Galliaci, incidant 

in incurrimentum, vel décédant intestati sine he

rede, honor vel honores vendatur vel vendantur 

personis competentibus, ita quod monasterium per-

cipiat vendas, et impignorationes et acapita, et 

censum solitum, et quartam partem incurrimenti. 

— Si vero homines ligii abbatis in incurrimentum 

inciderint, vel intestati sine herede mortui fuerint, 

honor vel honores, quem vel quos a monasterio 

sine censu tenebant, ad monasterium sine parte 

alicujus revertantur. — Honores vero censuales, 

qui ab abbate tenentur, vendantur ab abbate eo 

modo quo dictum est superius, et precium inter 

dominos dividatur; fidancie quoque, et justicie, 

et clamores familie ipsius abbatis, scilicet, clerico-

rum , gubernatorum navium , molendinariorum , 

decimantium, ortolanorum, et omnium illorum qui 

in familia ejusdem abbatis necessario sunt, erunt 

intègre ejusdem abbatis et monasterii antedicti. — 

Item dominus cornes restituet heredibus Bernardi 

Gastoill, Athonis Raimundini, Geraldi Grimai, Ber-

norum de L auriaeo, quia dicebat eam esse de feudo 

ecclesie Galliacensis : et quia sine consilio ejus 

cornes enierat, dicebat emptioncm non valere de 

jure. — Item petebat medietatem obolorum qui 

recipiuntur ad portas ville Galliaci ab introeunti-

bus in eadem villa et exeuntibus. — Item petebat 

medietatem dei cop, qui datur ab illis qui ven

dunt bladum in villa Galliaci ad pilam. — Item pete

bat medietatem in omnibus leudis que percipiun-

tur in foro Sancti Andrée, extra muros, per totum 

annum. — Item petebat medietatem bonorum que 

fuerunt Bernardi Gastoill, Pétri Raimundi de la 

Sopeza, Bernardi Pétri , Athonis Raimundini [et] 

Geraldi Grimai, cpie bona predecessores ipsius do

mini comitis habuerunt ratione incurrimenti ; et 

ipse cornes hodie partem illorum bonorum tenet, 

et partem quibusdam personis dédit, quorum bono

rum quedam ad censum annuum tenebantur ab 

ecclesia. — Item petebat quod consules de ce

tero in villa Galliaci non fièrent. — Item petebat 

emendam localis et census quem amittebat abbas 

propter edificationem turris. — Item petebat mo-

lendina et paixeriam de ponte, que dicebat ad 

ecclesiam pertinere. — Item petebat bona que 

fuerunt Assnardi filii Astrugue femine. — Item 

petebat omnia incurrimenta honorum qui ab eccle

sia ad censum annuum tenebantur. — Item dicebat 

quod dominus cornes tenebat in feudum ab ecclesia 

Galliacensi quicquid habebat in eadem villa et 

pertinentiis ejusdem. — Conquerebatur etiam de 

eodem domino comité, quia recipiebat albergam, 

bladadam et quasdam alias exactiones illicitas in 

villa de Montilio. — Econtra dominus cornes mul-

tas et varias exceptiones et deffensiones, contra ea 

que proposita sunt, proponebat, que intentionem 

abbatis elidere videbantur. — Tandem, post mul-

tas et varias utriuscpie partis allegationes, amica-

bilis compositio inter dictum comitem Tolosanum, 

et abbatem et conventum Galliacenses, de consilio 

et assensu ipsorum, facta est, mediantibus venera-

bilibus patribus Duranto episcopo Albiensi, et Ge-

raldo abbate Case Dei, et discretis viris Poncio 

de Villa et Petro Martini, que talis est : — Re

cognovit dominus cornes Tolose et confessus est, 

cum hac publica scriptura, se habere et tenere in 

nardi Pétr i , honores qui quondam fuerunt illorum 

qui sunt nominati , quos modo dominus cornes 

tenet , vel alius pro eo ; et si cornes predictos hono

res heredibus non reddiderit , predicti honores ven-

dentur, et prec ium, ut dictum est superius, 

inter dominos dividetur. — Quod autem dictum 

est de incurrimentis hominum abbatis et monaste

rii , et de aliis qui tenent honores pro quibus 

annuum censum prestare tenentur, idem per omnia 

observabitur in hominibus domini comitis Tolosani, 

et in aliis qui tenent ab eo honores pro quibus 

censum prestare tenentur. — Item restituet domi

nus cornes legitimis heredibus Assnardi hereditatem 

ipsius; et, si forte heredes non comparuerint, aimas 

recuperet honores qui ab eo in censum tenebantur. 

Et in aliis que sunt in pertinentiis Galliaci, habebit 

abbas quartam partem. — Convenit etiam inter 

dictum abbatem et comitem quod, eum consules 

fuerint creati in villa de Galliaco, jurabunt ipsi 

consules, in presentia abbatis vel bajuli sui, quod 

bona fide conservabunt et deffendent omnia jura 

monasterii, et in villa de Galliaco et in territorio 

ejus. — Item restituit dominus cornes localia circa 

turrim hominibus quorum quondam fuerunt; et 

ecclesia habebit in dictis localibus jura sua. Pro 

parte autem localis, que est de dominio abbatis, in 

quo turris est edificata, 'débet dominus cornes dare 

comjjetentem emendam eidem abbati. — Preterea 

dominus cornes, in redemptionem suorum pecca-

minum , donat in helemosinam domino Deo et 

monasterio B. Michaelis de Galliaco, et in perpe

tuum remittit albergam, bladadam, et omnia alia 

jura que habet vel habere débet in villa de Mon

tilio, et concedit ut homines ejusdem ville, j^resen-

tes et futuri, possint uti libère pascuis, aquis , 

nemoribus, sicut alii homines domini comitis. 

— E t , cum ipse haberet de jure in monasterio 

Galliaci albergam cum viginti equis, in helemo

sinam donat abbati et eidem monasterio, in perpe

tuum , medietatem ejusdem albergue, et ita de 

cetero dictus cornes habebit in dicto monasterio 

albergam cum decem equitaturis et equitantibus 

tantum. — Promisit etiam dominus cornes, pro se 

et successoribus suis, quod, quotiens abbas in eodem 

monasterio mutatus fuerit, et de consilio abbatis 

I I . 

Case Dei et conventus Galliaci, sicut consuetum 

est, institutus veniet, dictus cornes in capitulo 

dicti monasterii Galliaci, cum ipse cornes primo in 

villa Galliaci venerit, et abbas Galliaci j iresens fue

rit, et ab eodem abbate fuerit requisitus, et in 

capitulo, recognoscet se tenere in feudum ab ab

bate et monasterio Galliaci dominium et jura et 

jmssessiones que vel quas habet in villa Galliaci 

et pertinentiis ejus. — Nos igitur Raimundus, Dei 

gratia cornes Tolose, et Raimundus abbas et con

ventus monasterii. Galliaci, conq>ositionem predic

tam et universa predicta et singula per nos et 

successores nostros approbamus et confirmamus, et 

]>romittimus nos inviolabiliter perpetuo servaturos ; 

et , ut perjietuam obtineant firmitatem, jjresentem 

paginam sigillorum nostrorum munimine roboramus. 

— Et nos Durantus, Dei gratia episcopus Albiensis, 

et Geraldus abbas Case Dei antedictam compositio

nem approbamus et confirmamus, et sigillorum nos

trorum ajqiositione munimus, instrumento quod in-

cipit : In nomine sancte et individue Trinitatis, anno 

ab incarnatione Dominin0 c° LXXV0, in mense januario, 

et finit Bermundus, qui utrimque rogatus, scripsit, in 

sua rémanente firmitate, hiis exceptis que essent